Montevideo, 25 de setiembre de 2013.
Sr. Gerente de

COOPERATIVA MEDICA DE ROCHA
Fax: 4472 9731 
Mail: comero@femi.com.uy
	Adjuntamos consultas formuladas por Instituciones que adquirieron el Pliego de Condiciones para el llamado a Licitación Pública Nº 1.051, así como nuestra respuesta.



CONSULTA 50).  De acuerdo a lo establecido en el pliego, en el apartado SERVICIO DE  FISIOTERAPIA (pag. 20) se indica que la fisioterapia se cumplirá en 2  series de 10 sesiones y en caso de no ser dados de alta serán derivados  a la CSM para su evaluación. Por otra parte establece que los  tratamientos indicados por la CSM deben ser realizados por la  Institución Médica proveedora. Se entiende que estos últimos son  pacientes que ya tuvieron las primeras 20 sesiones, por tanto se  consulta si este servicio de fisioterapia se factura aparte y como  segundo nivel de atención (como ocurre actualmente con los pacientes  derivados de la CSM).

RESPUESTA 50). El servicio de fisioterapia forma parte de la asistencia a brindar, estando incluidos en el precio "paquete", tanto los tratamientos indicados por los Médicos del Interior como los tratamientos indicados desde CSM.

CONSULTA 51). De acuerdo a lo establecido en la memoria descriptiva en el capítulo  de Ubicación geográfica, en el literal b) se establece que en el Dpto. de  Canelones se deberá cotizar por áreas incluyendo en el área III a la  ciudad de Canelones y sus áreas de influencia, pero no se define cual es  el área de influencia.
En la respuesta a la pregunta 32 se establece que la zona de influencia  de Canelones es la ciudad de Canelones, Santa Lucía, San Bautista, Tala,  San Ramón, Santa Rosa, Cerrillos, San Jacinto, Montes y Soca. Esta zona  de influencia definida en la respuesta no corresponde con la realidad  asistencial y geográfica, ya que las localidades de San Jacinto, Montes  y Soca están incluidas en la zona de influencia de Pando (zona II). Por  lo tanto solicitamos se aclare dicha situación estableciendo las zonas  según el criterio geográfico y asistencial.

RESPUESTA 51). En la Memoria Descriptiva no están determinadas las zonas de influencia, en el entendido de que quedan sujetas a la realidad geográfica y/o asistencial, por lo tanto cada proveedor deberá incluir en su oferta las zonas de influencia que estime pertinentes y que esté en condiciones de asistir.

En alusión a la respuesta de la pregunta 32, la planilla sobre la Cantidad de Accidentes aceptados en el año 2012, informa solamente sobre el número de accidentes ocurridos en cada localidad, no estando enfocada a las zonas de influencia.
CONSULTA 52). En Excepciones de Memoria Descriptiva, Se exceptúa la asistencia de los trabajadores del obrador de Montes del Plata en Conchillas. 

Pregunta: ¿Una vez finalizada la obra, los trabajadores de dicha empresa directos e indirectos, dependientes y terciarizados, se incluirán en la Atención del Primer nivel objeto de este contrato o continuará teniendo un tratamiento diferente? 

En caso de tener que incluirlos en el Primer Nivel en la tarifa plana,¿cuál es la siniestralidad esperada en dicha empresa ( M del P)?.
RESPUESTA 52). La oferta en dicho departamento debe contemplar la situación actual.

Producido cambios en la misma el BSE tomará resolución acorde con las necesidades del caso y la normativa vigente.
CONSULTA 53).  De acuerdo a lo establecido en la memoria descriptiva, en el capítulo de Ubicación Geográfica, en el literal b) se establece que en el Departamento de Canelones se deberá cotizar por áreas incluyendo en el área II Pando y sus zonas de influencia, pero no se define cuál es el área de influencia. 

La realidad asistencial y geográfica actual indica que, además de las localidades mencionadas en la pregunta 18 como formando parte de dicha zona de influencia, corresponden también las localidades de Barros Blancos, Suarez, San Jacinto, Migues, Montes, Soca, Parque del Plata, y Salinas y no solo las que figuran en la pregunta 18. A su vez la localidad de Toledo no forma parte de la zona de influencia. Por lo tanto, se consulta:

1. Si se continúa con el actual criterio geográfico y asistencial; y

2. Si la cotización para la zona II en el Dpto. de Canelones, Pando y zonas de influencia, debe contemplar la atención en todas las localidades mencionadas.
RESPUESTA 53). En la Memoria Descriptiva no están determinadas las zonas de influencia, en el entendido de que quedan sujetas a la realidad geográfica y/o asistencial, por lo tanto cada proveedor deberá incluir en su oferta las zonas de influencia que estime pertinentes y que esté en condiciones de asistir.

La planilla sobre la Cantidad de Accidentes aceptados en el año 2012, informa solamente sobre el número de accidentes ocurridos en cada localidad, no estando enfocada a las zonas de influencia.

Por el BANCO DE SEGUROS DEL ESTADO.

